

## 第3次燕市地域福祉計画（素案）に関するパブリックコメントの回答について

### パブリックコメントで寄せられた意見の要旨とそれに対する市の考え方

平成30年1月10日(水)～平成30年1月24日(水)に実施しました第3次燕市地域福祉計画（素案）についてのパブリックコメント募集に対して、寄せられたご意見とそれに対する市の考え方を公表します。

#### 1. 意見の募集期間

平成30年1月10日(水)～平成30年1月24日(水)

#### 2. 意見募集の方法

直接持参、郵送、ファクス、電子メール

#### 3. 意見提出人数、件数、提出方法

人数...1人、件数...25件、提出方法...電子メール1人

#### 4. 意見の内容と市の考え方：以下の表のとおり

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
1	1 ページ 第1章 計画の概要 1 地域福祉計画策定の背景 2 段落目 DV	計画書においては正式な名称「ドメスティックバイオレンス」を掲載すべきではないでしょうか。	ご意見のとおり、以下のとおり修正します。  2 段落目 1 行目 (修正前) 「…、虐待やDV…」 (修正後) 「…、虐待やドメスティック・バイオレンス(DV)」

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
2	2 ページ 第1章 計画の概要 3 社会福祉法改正後の方向性について 3 段落目 2 行目～5 行目	「～では該当します」という表現より「～は該当します」と表現すべきではないかと思えます。	ご意見のとおり、以下のとおり修正します。  (修正前) 3 段落目 2 行目 「…、第1項第1号では他人事を…」 3 段落目 4 行目 「…、第1項第2号では「複合課題丸ごと」…」 3 段落目 5 行目 「…、第1項第3号では市町村…」  (修正後) 3 段落目 2 行目以降 「…、第1項第1号は他人事を…」 3 段落目 4 行目 「…、第1項第2号は「複合課題丸ごと」…」 3 段落目 5 行目 「…、第1項第3号は市町村…」
3	2 ページ 第1章 計画の概要 3 社会福祉法改正後の方向性について 下段「地域共生社会」実現の全体像イメージの下の四角の囲みの部分	「国、自治体、社会福祉法人、責務地行動」ですが、厚生労働省関係の同様の図には「・・・住民の責務と行動」とありました。	ご意見のとおり、以下のとおり修正します。  全体像イメージの下の四角の囲みの部分  (修正前) 国、自治体、社会福祉法人、住民の責務地行動  (修正後) 国、自治体、社会福祉法人、住民の責務と行動

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
4	<p>10 ページ 第2章 燕市の現状と課題 1 人口構造の推移</p> <p>本文と表との関係</p>	<p>表中の65歳以上の人口が本文と表の数字が一致していません。</p>	<p>ご意見のとおり、以下のとおり修正します。</p> <p>1 段落目 3 行目以降</p> <div data-bbox="1301 363 2063 555" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正前)</p> <p>「65歳以上の高齢者人口は平成27年が <u>22,686人</u> で、平成22年の <u>20,427人</u> と比較すると <u>2,259人</u> 増加し、総人口に占める割合は <u>28.4%</u> となり、</p> </div> <div data-bbox="1301 560 2063 751" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正後)</p> <p>「65歳以上の高齢者人口は平成27年が <u>22,878人</u> で、平成22年の <u>20,653人</u> と比較すると <u>2,225人</u> 増加し、総人口に占める割合は <u>28.7%</u> となり</p> </div>
5	<p>13 ページ 第2章 燕市の現状と課題 4 社会の変化</p> <p>■の1番目（1段落目） ■の2番目（2段落目） ■の3番目（1段落目）</p>	<p>■の1番目の「～国が抱える少子高齢・人口減少」という以降の記載について、p10でも述べているのですっきりした記載でもよいと思います。</p> <p>■の2番目の「・晩婚化、未婚化などの社会的変化により、単独世帯…」という以降の記載について、長すぎる表現だと思います。</p>	<p>ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。</p> <p>■の1番目 1 行目以降</p> <div data-bbox="1301 935 2063 1321" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正前)</p> <p>「<u>国が抱える少子高齢・人口減少という課題は、燕市でも少子高齢化の進行、平均寿命の伸び、人口減少等により、平成27年で総人口が79,784人のうち65歳以上の人が22,686人で、総人口に対する割合は28.4%で約3割を占める状況になっています。15歳未満の人口は平成27年で9,885人となり総人口に対する割合は12.4%で減少傾向にあります。</u>」</p> </div>

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
5  続き		<p>(前ページからの続き)</p> <p>■の3番目の「賃金生活面」という言葉は一般的でない気がします。</p>	<p>(前ページからの続き)</p> <p>(修正後)  「<u>国が抱える少子高齢化、人口減少という課題は、燕市でも大きな課題です。平成27年では65歳以上の人口は28.4%で総人口の約3割を占めています。15歳未満の人口は総人口の12.4%で減少傾向にあります。…</u>」</p> <p>■の2番目1行目以降</p> <p>(修正前)  「<u>少子高齢化・人口減だけでなく、晩婚化、未婚化など社会的変化が大きく、単独世帯、核家族世帯、高齢者夫婦世帯、特に高齢者単独世帯が大きく増加し、そして父子・母子世帯の増加、また、さまざまな問題による深刻な生活のしづらさにより、…</u>」</p> <p>(修正後)  「<u>少子高齢化、人口減少だけでなく、晩婚化、未婚化など社会的変化が大きく、単独世帯、核家族世帯、高齢者夫婦世帯、特に高齢者単独世帯が大きく増加しています。また、父子・母子世帯の増加、さまざまな問題による生活のしづらさにより、…</u>」</p>

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
5 続き			<p>(前ページからの続き) ■の3番目2行目以降</p> <div data-bbox="1301 316 2063 555" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正前) 「…。非正規雇用や若年層雇用などの問題が<u>続き、生活困窮者や賃金生活面で不安定な状況の人々が多くなっています。</u>このような状況下では、人々の生活は…」</p> </div> <div data-bbox="1301 555 2063 799" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正後) 「…。非正規雇用や若年者雇用などの問題が<u>大きく、生活困窮者や経済的に不安定な状況の人々が多くなっています。</u>このような状況下では、人々の生活は…」</p> </div>
6	<p>14 ページ 第2章 燕市の現状と課題 5 第2次計画の検証と課題 (1) 1段落目4行目 おたすけ相談所</p>	<p>「おたすけ相談所」はある地区の相談窓口の名称であり、正式な名称を掲載してはどうでしょうか。</p>	<p>ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。</p> <p>(1) 1段落目4行目以降</p> <div data-bbox="1301 1034 2063 1177" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正前) 「その結果、<u>モデル地区では、おたすけ相談所を起点とした支え合い活動や地区推進委員会の…</u>」</p> </div> <div data-bbox="1301 1177 2063 1326" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正後) 「その結果、<u>実践地区では、支え合い活動相談所を起点とした支え合い活動や地区推進委員会の…</u>」</p> </div>

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
6	(前ページからの続き)  続き 2段落目の最後 福祉教育を培っていく必要があります。	(前ページからの続き)  「福祉教育を培っていく必要があります。」の記載ですが、表現としてどうなのでしょう。	(前ページからの続き) (1) 2段落目5行目  (修正前) 「 <u>啓発や福祉教育を培っていく</u> 必要があります。」  (修正後) 「 <u>啓発や福祉教育を推進していく</u> 必要があります。」
7	19ページ 施策の方向性 (2) やさしい心・助け合う心の醸成	心を醸成するという使い方によるのでしょうか。	施策の方向性として掲げており、やさしい心、助け合う心を持つ福祉意識にあふれた状態を徐々に作り出すことが必要であると考えています。 福祉の心を意識していただけるよう、福祉意識の啓発、福祉教育の推進に努めてまいります。
8	全体	この計画（素案）全体にいえることですが、「・」と「、」の使い方を見直してほしいと思います。	ご意見を踏まえて、見直しの際の参考にさせていただきます。
9	21ページ 第4章 計画の理念と目標 1- (1) 人と地域をつなぐ交流の場づくり ①ふれあいの場・機会づくり 1行目・2行目	地域のつながりが希薄化しているから、高齢者夫婦世帯や高齢者単独世帯が増えているわけではないと思います。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。  1段落目1行目以降  (修正前) 「 <u>少子高齢化・核家族化等が進み、地域のつながりの希薄化もあって、高齢者夫婦世帯や高齢者単独世帯が増え、地域の中で生活をするうえで不安を抱えている方々が増えています。</u> …」

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
9 続き			<p>(前ページからの続き)</p> <p>(修正後)  <u>「少子高齢化、核家族化等が進み、高齢者夫婦世帯や高齢者単独世帯が増え、地域のつながりの希薄化もあいまって、地域の生活の中で不安を抱えている人が増えています。…」</u></p>
10	22 ページ 課題解決に向けた取り組み 9 行目	なぜ句読点をつけるのかお聞き したいです。	<p>ご意見のとおり、以下のとおり修正します。</p> <p>9 行目</p> <p>(修正前)  「…、効果的な活用方法について、<u>検討</u>します。」</p> <p>(修正前)  「…、効果的な活用方法について<u>検討</u>します。」</p>
11	24 ページ 課題解決に向けた取り組み 5 行目	「やさしい」はほかの箇所はひら がなになっていたと思います。	<p>ご意見のとおり、以下のとおり修正します。</p> <p>5 行目以降</p> <p>(修正前)  「…<u>優しい</u>心の醸成を推進します。」</p> <p>(修正後)  「…<u>やさしい</u>心の醸成を推進します。」</p>

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
12	24ページ 課題解決に向けた取り組み 10行目	重点項目は市が実施するものだと思いますが、2つ目の文は市民が・・・普及に努めるとなりますが、よいのでしょうか。	<p>ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。</p> <p>10行目</p> <div data-bbox="1301 363 2063 568" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正前)</p> <p>・<u>広報、啓発事業を通じ、市民一人ひとりが、高齢者や障がい者に対する正しい知識の普及に努めます。</u></p> </div> <div data-bbox="1301 568 2063 772" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正後)</p> <p>「<u>・高齢者や障がいのある人に対する正しい知識について、広報、啓発事業を通じて市民一人一人への普及に努めます。</u>」</p> </div>
13	26ページ 課題解決に向けた取り組み 5行目	「引き続き地域支えあい体制づくりを・・・取り組みます。」など、同じような文章はカットし、すっきり読みやすい文章にすべきと思います。	<p>ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。</p> <p>5行目</p> <div data-bbox="1301 1018 2063 1177" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正前)</p> <p>「<u>…。また、支え合い活動推進委員会づくりを着実に推進します。</u>」</p> </div> <div data-bbox="1301 1177 2063 1337" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>(修正後)</p> <p>「<u>…。また、支え合い活動推進委員会づくりを着実に推進します。</u>」を削除します。</p> </div>

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
14	29 ページ <b>【課題解決に向けた取り組み】</b> 11 行目 講座研修会	講座研修会とありますが、講座と研修会は別のものであり、くっつけて使うことはないと思います。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。  12 行目 (修正前) 「… <u>講座研修会</u> などによるボランティアやボランティアリーダーの発掘、人材育成や活動支援…」 (修正後) 「… <u>講座や研修会</u> などによるボランティア、ボランティアリーダーの発掘、人材育成及び活動支援…」
15	30 ページ 1- (4) 市民の健康づくり ①地域ぐるみの健康づくりの推進 現状と課題 2 段落目 1 行目	「これら」とは何と何を指しているのでしょうか。	1 段落目の理由による健康を取り巻く状況を指しておりましたが、ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。  2 段落目 1 行目 (修正前) 「 <u>これらの健康課題</u> に対して、…」 (修正後) 「 <u>これらの健康状況の変化に伴う健康課題</u> に対して、…」

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
16	33 ページ 2- (1) ニーズの把握・相談 支援体制の充実 ① ニーズ把握の体制づくり 現状と課題 1 段落目 1 行目	「・」の使い方を見直してほしい と思います。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。  1 段落 1 行目 (修正前) 「…、制度の高度・複雑化に対し…」 (修正後) 「…、制度の高度化、複雑化に対し…」
17	課題解決に向けた取り組み 7 行目 「…、地域に課題が根付く…」	「地域に課題が根付く…」の表現 でよろしいのでしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。  7 行目 (修正前) 「…、 <u>地域に根付く</u> 課題の…」 (修正後) 「「…、 <u>地域にある</u> 課題の…」
18	35 ページ 課題解決に向けた取り組み 3 行目	取り組みなのだから、必要性は十 分認識されているわけです。「必要 があります。」の表現でよろしいの でしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。  3 行目 (修正前) 「…、包括的な相談支援体制の構築を <u>進める必要が あります。</u> 」

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
18 続き	(前ページからの続き) 5行目	(前ページからの続き) 同じく、「検討する必要があります。」の表現でよろしいのでしょうか。	(前ページからの続き) (修正後) 「…、包括的な相談支援体制の構築を <u>進めます。</u> 」  5行目 (修正前) 「…を各関係機関と <u>検討する必要があります。</u> 」 (修正後) 「…を関係機関と <u>検討します。</u> 」
19	36 ページ 課題解決に向けた取り組み 4行目	36 ページの最後の◆も上記と同じ理由で「充実を進める必要があります。」の表現でよろしいのでしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。 4行目 (修正前) 「…支援の充実を <u>進める必要があります。</u> 」 (修正後) 「…支援の充実を <u>図ります。</u> 」

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
20	39 ページ 第4章 施策の推進 ③情報提供の充実 1段落目1行目・5行目	広報誌とは冊子になっているものであり、市の広報は「広報紙」だと思います。	ご意見は、表記の仕方を含めて、今後の検討とさせていただきます。
21	42 ページ 課題解決に向けた取り組み 1行目	「地域をはじめとした関係機関」とありますが、地域を関係機関に入れるのは無理があるのではないのでしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。 1行目 (修正前) 「 <u>地域をはじめとした関係機関等と連携を図り</u> …」 (修正後) 「 <u>地域や関係機関等と連携を図り</u> …」
22	43 ページ 課題解決に向けた取り組み 9行目	43 ページの最後の◆ですが、取り組みなのだから、必要性は十分認識されているわけです。「検討する必要があります。」の表現でよろしいのでしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。 9行目 (修正前) 「…、関係機関と <u>検討する必要があります。</u> 」 (修正後) 「…、関係機関と <u>検討します。</u> 」

番号	該当箇所	意見内容（要旨）	意見に対する市の考え方
23	44 ページ 課題解決に向けた取り組み 8 行目	44 ページの最後ですが、取り組みなのだから、必要性は十分認識されているわけです。「検討する必要があります。」の表現でよろしいのでしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。 8 行目 (修正前) 「…取り組みについて <u>検討する必要があります。</u> 」 (修正後) 「…取り組みについて <u>検討します。</u> 」
24	48 ページ 課題解決に向けた取り組み 16 行目	48 ページの最後の行ですが、取り組みなのだから、必要性は十分認識されているわけです。「取り組む必要があります。」の表現でよろしいのでしょうか。	ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。 16 行目 (修正前) 「…の充実に <u>取り組む</u> 必要があります。」 (修正後) 「…の充実に <u>取り組み</u> ます。」
25	49 ページ 第 5 章 計画の推進体制 1 段落目 3 行目	「住民一人一人」と「市民一人一人」という似たような言葉が両方使われていますが、統一すべきと思います。それとももつと違う表現にしてはいかがでしょうか。 また「ひとりひとり」はいままで「一人ひとり」と表記していましたが、今は「一人一人」という表記が一般的なのではないでしょうか。	「一人ひとり」と表記していましたが、今回「一人一人」という表記に統一しております。 ご意見を踏まえて、以下のとおり修正します。 1 段落目 3 行目 (修正前) 「…つながることで、 <u>住民一人ひとり</u> の暮らし…」 (修正後) 「…つながることで、 <u>地域住民</u> の暮らし…」